

GŁOS WĄBRZEŃSKI



Przedpłata: wynosi na miesiąc grudzień w ekspedycji 1 złoty z odnośnikiem przez pocztę 20 groszy więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji otrzymujący nie ma prawa żądać pozaterminowych dostawek gazety, lub zwrotu — — — — — ceny abonamentu. — — — — — Przy waloryzacji obowiązuje odpowiednia dopłata — — — — —

Ogłoszenia: Za ogłoszenia pobiera się od wiersza na stronie 3 - łamowej w wiadomościach pocztowych 30 groszy, na 1-szej stronie 50 groszy. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo i to w poniedziałek, środek i piątek. — Skrytka poczty, 23. — Redakcja i Administracja znajduje się przy ul. Mickiewicza 11. — Telef. 80. —

Konto czekowe: P. K. O. Poznań 204.252

Nr. 144

Wąbrzeźno, czwartek 4 grudnia 1924.

Rok V.

Zamach stanu w Estonji.

Lapa komunistów nie zagarnęła jednak władzy nad narodem estońskim.

Tallin. W ub. poniedziałek rano komuniści usiłowali dokonać zamachu stanu. W tym celu zorganizowane oddziały, liczące od 5 — 10 osób, uzbrojone w karabiny i granaty ręczne, napadły równocześnie na dworce kolejowe, zamek, parlament, biura pocztowe i policyjne, oraz na centralę telefoniczną. Walka trwała 2 godziny. W wyniku jej wojska rządowe i policja odebrały komunistom wszystkie zajęte przez nich obiekty. Liczba zabitych i rannych po stronie komunistów jest wielka. Wojsko i po-

liczają mają zabitych 18 osób. Aresztowano do-tychczas 60 spiskowców, którzy będą oddani pod sąd wojenny. Rada ministrów postanowiła ogło-sić w całej Estonji stan wojenny, oraz zmobilizować część rezerwistów. General Laidener mianowany został głównodowodzącym wojsk estońskich. Otrzymał on nadzwyczajne pełno-mocnictwa. W mieście panuje spokój. Urzędy funkcjonują normalnie.

Podczas walki zabity został w drodze na dworzec kolejowy minister komunikacji Kark.

Minister Thugutt przeciw stanowi wyjątkowemu na Kresach.

Warszawa. Piątkowe posiedzenie Komisji administracyjnej było poświęcone sprawozdaniu specjalnej podkomisji, powołanej dla rozpatrzenia materiału w związku z szeregiem wniosków poselskich, dotyczących stosunków w województwach wschodnich.

W dyskusji zabrał głos p. minister Thugutt. P. minister sprzeciwił się wnioskowi refer. Zwierzńskiego (ZLN.) o wprowadzenie stanu wyjątkowego w województwach wschodnich, uważając iż ludność w województwach wschodnich nie ty-le jest nielojalna wobec państwa, ile steroryzo-wana i zdezorientowana chaosem. Wprowadze-nie stanu wyjątkowego ludności nie uspokoi, ra-czej należy polepszyć stosunki i warunki przez wprowadzenie dobrej administracji i podniesie-nie dobrobytu ludzkości. Stan wyjątkowy był-by zawieszeniem szyldu, któryby nie właściwie nie zmienił, a skutek wprowadzenia stanu wy-jątkowego mógłby być taki, iż na terenie mię-dzynarodowym zakwestjonowanoby prawo Pol-ski do Kresów.

Pamiętać należy, iż wiele państw nie uzna-ło jeszcze załatwienia sprawy naszych granic wschodnich, a agitacja bolszewicka we wszy-stkich stolicach Europy czyha tylko na tę chwilę, aby zakwestjonować prawo Polski do woje-wództw wschodnich. Stan wyjątkowy mógłby być wprowadzony wówczas chyba tylko, gdyby w województwach wschodnich było powstanie, a mimo wszystko wojny jeszcze tam nie ma. Środki, jakie rząd ma w swoim ręku, najzupeł-niej wystarczają. Na bandytów mamy sądy doraźne, mamy prokuratorów i sędziów śledczych. O ile tylko polityka stanie się więcej sprężystą i jednolitą, można będzie porządek zachować.

Nie należy traktować województw wscho-dnich jako Kamerunu, ale stworzyć odpowiednie warunki administracyjne i ekonomiczne, a porządek zatem sam przyjdzie.

Przemówienie ministra Thugutta przedsta-wiciele lewicy przyjęli oklaskami.

Bank Polski obniżył stopę dyskontową.

Warszawa. Na posiedzeniu w dniu 27 listo-pada b. r. rada Banku Polskiego uchwaliła obni-żyć począwszy od dnia 28 listopada 1924 r. sto-pę dyskontową na 10 proc., stopę lombardową przy pożyczkach zabezpieczonych papierami war-tościowymi na 12 proc., zaś od pożyczek na ra-chunek otwarty, zabezpieczonych dewizami z ter-minem płatności ponad trzy miesiące na 10 proc. z tem zastrzeżeniem, że dewizy te będą dyskon-towane przez Bank Polski według stopy 8 pro-centowej w tym dniu, od którego będą one plat-ne za 3 miesiące.

Przed angielską mową tronową.

Paryż. Tutejsze koła polityczne wyćlekują z wielkiem zainteresowaniem angielskiej mowy tronowej. Spodziewane jest zadowalniające o-świadczenie w sprawie długów międzysojuszni-czych. W paryskich kołach politycznych spodzie-wają się, że minister finansów Churchill przy-będzie w najbliższych dniach do Paryża, aby porozumieć się z rządem francuskim przed od-byciem się międzysojuszniczej konferencji finan-sowej i omówić zagadnienia, odnoszące się do zobowiązań międzysojuszniczych,

Rozporządzenie o dniach świątecznych.

Zniesienie drugich świąt Bożego Narodzenia, Wielkanocy i Zielonych Świątek.

„Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej” z 25 listopada ogłasza :

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospoli-tej z dnia 15 listopada 1924 roku o dniach świą-tecznych.

Na mocy artykułu 1 p. H. ustawy z dnia 31 lipca 1924 r. o naprawie Skarbu Państwa i poprawie gospodarstwa społecznego (Dz. U. R. P. nr 71, poz. 687) i zgodnie z uchwałą Rady Ministrów z dnia 15 października 1924 r. stano-wię co następuje:

Paragraf 1. Ilość dni świątecznych, wol-nych od pracy stosownie do obowiązujących przepisów, ogranicza się do niedziel i następu-jących dni świątecznych: Nowy Rok (1 stycz-nia), Trzech Króli (6 stycznia), Trzeciego Maja, Wniebowstąpienie Pańskie, Boże Ciało, Świętych Apostołów Piotra i Pawła (29 czerwca), Wniebo-wzięcie Najświętszej Maryi Panny (15 sierpnia), Wszystkich Świętych (1 listopada), Niepokalane Poczęcie Najświętszej Maryi Panny (8 grudnia), Boże Narodzenie (25 grudnia).

Paragraf 2. Wykonanie niniejszego rozpo-rządzenia powierza się Ministrowi Pracy i Opie-ki Społecznej w porozumieniu z właściwymi mi-nistrami.

Paragraf 3. Rozporządzenie niniejsze uzy-skuje moc obowiązującą z dniem 1 stycznia 1925 r. Minister Spraw Wewnętrznych: Z. Hüner.

Paragraf 4. Rozporządzenie niniejsze wcho-dzi w życie z dniem 1 stycznia 1925 roku.

Prezydent Rzeczypospolitej:

St. Wojciechowski.

Prezes Rady Ministrów: W. Grabski.

Minister Pracy i Opieki Społecznej: L. Darowski.

Sytuacja strajkowa w Łodzi.

Łódź. W ubiegły poniedziałek odbyła się w gmachu województwa konferencja przy udziale delegatów związków zawodowych, inspektora pracy Klotta, oraz przedstawiciela min. handlu i przemysłu p. Dąbrowskiego.

Wobec niestępliwości przemysłowców, kōn-ferencja nie dała rezultatów.

Związki rozważają sprawę zaostrezenia straj-ku. Na razie jednakże sytuacja nie uległa za-sadniczej zmianie.

Manufaktura Widzewska, zakłady Scheiblera i Gromana są uruchomione w większych nawet rozmiarach, niż w sobotę. Natomiast Księży Młyn, Rynek Wodny, ul. Targowa, oraz Bielnik pracują w rozmiarach, jak dotychczas, to jest poniżej 50 procent.

Łódź. Sytuacja strajkowa nie uległa zmia-nie. Fabryki, które pracowały w sobotę, pra-cują również i dzisiaj. Pozatem uruchomiły

pracę fabryki Steigerta i Rychtera. Według sprawozdań z Tomaszowa i Zgierza część fabryk została tam również uruchomiona.

Srebrne gody Prezydenta Rzeczypospolitej.

Wczoraj we wtorek pp. Prezydentostwo Wojciechowscy obchodzili 25 tą rocznicę swych zaślubin.

O g. 10-tej rano w kościele św. Aleksandra, na placu Trzech Krzyży odbyło się uroczyste nabożeństwo.

Wieczorem pp. Prezydentostwo podejmowa-li swych gości w Belwederze.

Cała uroczystość nosiła charakter rodzinny i odbyła się w kole zamkniętym.

Będziemy niewątpliwie wyrazić uczuć czytelników naszych, gdy w dniu tym złoży-liśmy Dostojnym Małżonkom serdeczne życzenia: Ad multos annos!

Spółka żydowsko-masońska-socjalistyczna.

III.

II. Żydostwo, choć nie przebiera w środkach, jednak nie osiągnęło nigdy swych celów bez pomocy złych i zepsutych chrześcijan. Dlatego zawsze wyszukiwało sobie najpodlejszych z narodów na narzędzia posłuszne i nimi się posługiwało. Takich zdrajców swego narodu i szambogów w szerszym znaczeniu wydały wszystkie narody. Lecz tacy mogą służyć żydom tylko w tym, lub owym kierunku — a żydostwu chodziło o to, by zdobyć dla swych celów silniejszą i wpływową organizację. Wolnomularstwo czyli masoneria zwróciła wnet pożądliwe pragnienia żydostwa ku sobie.

Masoneria jest to stowarzyszenie, które zewnętrznie głosi hasła braterstwa i wzajemnej pomocy, lecz istotnie jest to towarzystwo najczystszych wrogów religii i chrześcijańskiego ustroju społecznego, a dąży ku wytopieniu wszelkiej wiary i moralności chrześcijańskiej, do zupełnego przewrotu — i komunizmu w najjaskrawszej formie. Szczególnie wściekle nienawidzi Kościół katolicki, bo czuje w nim niespożyty moc, bo wie, że On jeden zdolen podnieść narody na wyżyny. Masoneria nienawidząc chrześcijaństwa, nienawidzi też sekt, ale ich się nie obawia, raczej posługując się nimi do walki przeciw Kościołowi kat. — i w tym kierunku je popiera. Niedawno ogłoszona przysięga wielkiego mistrza masonerii i przemowa do niego wykazują jasno, że masoneria to jakby Kościół Lucyfera i Antychrysta. Masoneria odkrywa swe cele i swe tajne konszachty tylko najwyższym stopniom, a do niższych wciąga ludzi łatwowiernych i głupich, którzy popadli w niedowiarstwo z własnej winy, — albo którzy zubożeli dla wiary, a służą mamonie i swym namiętnościom byle tylko mieli poważne stanowiska i wpływy. Przeciwny mason nie wie o celach najdalejszych i o sprawkach masonerii, — ale popierać musi wszędzie i zawsze masonerję wedle wskazówek, które z góry otrzymuje. Szersze koła otumania masonerję doraźnymi czynami filantropijnymi, pociąga innych tem, że daje im poparcie gospodarze, że wysuwa ich na urzędy. A każdy mason w urzędzie musi dbać o to, by do urzędów wpływowszych znów masoni się dostali. We Francji np. rzadko który, choćby najdzielniejszy, mógł zostać ministrem, lub wyższym urzędnikiem, lub wyższym wojskowym, jeżeli nie był masonem. Tylko wojenne niepowodzenia sprawiły, że Foch, Joffre i kilku innych zostali wodzami, choć są dobrymi katolikami.

Żydostwo poznało wnet, że masoneria świetnie mogłaby oddać usługi żydostwu. Początkowo jednak masoneria nie przyjmowała żydów, z czasem żydzi nie tylko wcielili się w szeregi masonie, lecz nawet opanowali masonerję tak, że ona ostatecznie żydom się wysługuje.

Rozumiejąc dążności i cele masonerii łącząc możemy się domyśleć, że Polska musi być jej sołą w oku, bo polski lud w przeważającej liczbie przywiązany jest do Kościoła św. i religii, bo polski naród kocha swą ojczyznę i swą wolność, a o międzynarodowym galimatjasu żydowsko-masońskim nie wie, nie chce, bo nie chce, by człowiek stał się podlem bydlęciem. — A ponieważ żydostwo przez masonerję ma wpływ potężny na rządy państw, ponieważ też w Lidze Narodów żydzi i masoni przeważają mają wpływ, dlatego Polsce szkodzą wszędzie.

Masoneria zdobywa żydostwu wpływ na inteligentów, finansjerę, dyplomację i rządy. A jednak i to nie wystarczy do osiągnięcia celów żydowskich. Potrzebne są też szersze masy, gotowe na skinienie żydów i masonerii iść w krwawy bój rewolucyjny i bratobójczy.

III. Aby na szersze masy wyrzucić swój szatański wpływ, żydostwo wraz z masonerją wymyśliło, zaprowadziło i opanowało socjalizm.

Powszechnie wiadomym jest, że socjalizm jest tak samo zaciętym wrogiem religii wszelkiej, jak żydostwo i masoneria, że jak one szczególnie nienawidzi i zwala Kościół katolicki. Wiadomym jest, że socjalizm tak samo, jak tamci, za nie siebie ma zasady moralności chrześcijańskiej, że dąży do przewrotu i obalenia chrześcijańskiego ustroju społecznego, jak tamci, że ostatecznym jego celem jest najskrajniejszy komunizm, do czego też żydostwo i masoneria dąży. — A jakże ludzie wepchnąć w ramiona socjalizmu, a przedeń pod komendę żydowsko-masońską? Trzeba podkopywać wiarę przez sekty, trzeba ją wydzierać zupełnie przez bezbożne pisma i książki, trzeba psuć obyczaje, — a wprowadzać rozpustę, buntować jedne klasy przeciw drugim, wywoływać umyślnie drożyznę — i niedostatek to u jednych to u drugich, trzeba urządzić strajki — słowem siał niepokój, niezadowolenie i nienawiść wzajemną, a wreszcie bójki, napadymordy. By masy socjalistyczne szły w kierunku, jaki im wytknie tajna najwyższa władza żydowsko-masońska, stają na czele socjalizmu i w niem rej wo-

dzą żydzi-masoni. Jak żydowsko-masoński tajny rząd zagwiżdże, tak socjaliści wszystkich krajów tańczyć muszą, bo żydzi i masoni opłacają socjalistycznych agitatorów, utrzymują socjalistyczne pisma i wchodzi w skład zarządów głównych. Czy to są zwyczajni socjaliści, czy tzw. niezależni, czy wreszcie komuniści — wszyscy stoją pod komendą żydów i masonów — a wszyscy dążą — jedni prędzej, drudzy wolniej — do najradykałniejszego komunizmu. A komunizm to już tylko jeden mały kroczek od bolszewizmu czyli panowania żydowsko-masońskiego, gdzie to stosunkowo mała szajka lotrów panuje krwawo nad masami i gorzej z nimi się obchodzi, niż z bydłem, gdzie to Lucyferowi i Judaszowi, zdrajcy pomniki się stawia, gdzie to nowy sąd nad Chrystusem Panem się urządza i wyroki przekleństwa wydaje się na Boga — i na Pana Jezusa.

Socjalizm, ponieważ jest narzędziem żydostwa i masonerii — musi nienawidzić i zwalać Polskę musi krzywdzić Polskę, a nienawidzi, bo polski lud jeszcze w ogromnej większości jest przywiązany do Kościoła kat., bo ceni sobie wiarę, bo miłuje wolność bo kocha Ojczyznę, bo nie ma zrozumienia dla djabełskiego komunizmu, bo nie chce być niewolnikiem żydowskim.

Na tle powyższych wywodów warto nieco przypatrzeć się bliżej naszemu stanowisku na arenie wszechświatowej i naszym wewnętrznym stosunkom.

Ze Polska powstała cudem Opatrzności Bożej — to chyba jest jawne. Nie chcemy zaprzeczać, że zasługi położyli też inni — zwi. też komitet Narodowy, wiemy, że na szalę naszą padły ofiary milionów — lecz wiemy, że byli warjaci, że byli i są zdrajcy polskiego narodu, którzy wszelkimi siłami i środkami psuli pracę polskich patriotów — bo wyszło hasło tajne — jeżeli już musi być Polska, to chyba być może mała i słaba, może być w ramach takich, jakie jej zakresli tajny rząd masońsko-żydowski — może być w granicach takich, gdzie szerokie warstwy za mało uświadomione i wyrobione może łatwo pojdą pod komendę żydowsko-masońską. Aby nie przyłączać do Polski zaboru pruskiego, gdzie ogół więcej wyrobiony i twardy.

Wielki spiszek komunistyczny w Czechach.

Władze czechosłowackie wpadły na trop nowego wielkiego spisku komunistycznego przeciw bezpieczeństwu państwa czechosłowackiego i przeciw urządzeniom wojskowym w tem państwie. Śledztwo wykazało, że centrala spisku mieściła się w Wiedniu. Dotychczas aresztowano 27 osób. Podczas rewizji znaleziono wiele materiału, między innymi tajne rozkazy, dotyczące wysadzenia koszar w powietrze. — Władze czechosłowackie zwróciły się do władz austriackich o pomoc w przeprowadzeniu śledztwa.

Wiadomości potoczne.

Wąbrzeźno, dnia 8 grudnia 1924 r.
Kalendarzyk, środa 8 grudnia Franciszka Ks.
czwartek 4 grudnia Barbary p. m.
piątek 5 grudnia Piotra Chr.

— Któż temu winien? Ze wszystkich stron — od czytelników naszych napływają liczne skargi o znaczne opóźnienie się w dostarczaniu pisma naszego. Szczególne opóźnienie w dostarczaniu sobotniego numeru daje się wszystkim czytelnikom naszym wznaki. Wysyłamy bowiem numer sobotni już w piątek o godz. 3 po poł. czytelnicy otrzymują go dopiero w poniedziałek po poł. — Komuż więc tu winę przypisać? Stosunki te próbnąć by można z czasami o 100 lat wstecz — lub jak dziś — ale w Afryce, albo w Australji — w Azji jest podobno znacznie lepiej. — Mamy bowiem liczne dowody jak nasz „Głos Wąbrzeski“ bywa obtransportowywany, prosto mówiąc, włóczy się go od Annasa do Kaifasa, od Kaifasa do Heroda itd. — Do Uciaża, położonego od Wąbrzeźna o 7 klm., wędruje nasze pismo przez całe trzy doby w ten sposób: z Wąbrzeźna do Torunia, z Torunia do Chelmży, z Chelmży do Gorzuchowa i to zawsze kolejną, dopiero z Gorzuchowa pocztą gończą do Król. Nowejwsi, skąd zostaje wysłany do Uciaża. — Jeżeli z Wąbrzeźna do Uciaża idzie nasz „Głos“ przez całe trzy, wzgl. cztery doby, to już powiadamy, że jest bardzo źle — gorzej bodaj, jak w Azji, a nam się wciąż zdawało i zdaje, że Polska leży w Europie. —

Zastanowiłoby się wypadało, czy nie należałoby może skorzystać z pewnych „udogodnień“ pocztowych. Możeby jednak lepiej było, ażeby zakupiono kilka „wyranżerowanych“ wołów by takowymi „Głos“ w powiat rozwodził. — Wołami byśmy dowieźli gazetę do Uciaża przez niecałe nawet dwie godziny — a gdzież tu 70 godzin. Tak samo dochodzi pismo nasze i w inne części powiatu naszego, jak i w inne powiaty. — Czyż i w inne powiaty mamy wołami gazetę rozwodzić?

Lecz żarty na stronę. — Pytamy się, co jest tego powodem? — Poczta — czy kolej? — Czy też i kolej... i poczta?

Z apelem zwracamy się do miarodajnych władz, by zaradziły tym niedomaganiom.

Wydawnictwo.

— Obchód Powstania listopadowego. W niedzielę 30-go listopada b. r. wieczorem o godz. 8 odbyła się akademja ku czci „Powstania listopadowego“ w hotelu pod „Białym Orłem“ w Wąbrzeźnie, urządzona staraniem koła artystycznego, którego prezesem jest p. prof. Tkaczyk.

Ten w słowie wstępnym podał nam przed wytyczne, jakich trzymać się będzie w przyszłości Koło artyst. w szczególności podał do wiadomości, że ma zamiar otworzyć uniwersytet ludowy, którego prelegenci wykladać będą w porze zimowej historję kraju rodzinnego, literaturę polską, religję, nauki przyrodnicze, następnie urządzać uroczystości patriotyczne i odgrywać sztuki teatralne.

Potem dał prelekcję p. prof. Wawro na temat: „Powstanie listopadowe“. Wykład ujęty był w szatę, nadzwyczaj bogatą! Kwieciłość wyrażenia się, styl Sienkiewiczowski — oto znamionująca forma wykładu! To też słuchacze, wypełniający po brzegi salę żywo oklaskiwali p. Prelegenta i są mu wdzięczni za taką biesiadę.

Sympatyczną również była gra pp. Brodzkich na fortepianie. Utwór trudny — mimo, że instrument sam pozostawia nieco do życzenia, — oddany był ze zrozumieniem i poprawnie.

Przepiękne były żywe obrazy Grotgera. Treść ich, objaśniona barwnie, żywym słowem przez p. Prezesa Koła i stosowny akompanjament fortepianu, pieśni narodowych, przywiodła na pamięć wspomnienia minionych lak i wycisła iżę w oku niejednego. Nic dziwnego, że wszyscy odśpiewali potem z przejęciem i postanowieniem serdecznem: „Nie rzucim ziemi, skąd nasz ród“

Tak nam dopomóż Bóg“!

— Wykaz imienny ofiarodawców podczas „Tygodnia Lotniczego“ w powiecie wąbrzeskim. Podczas „Tygodnia Lotniczego“ w powiecie wąbrzeskim ofiarowali, wzgl. zebrali na cele Pomorskiej Ligi Obrony Powiatrznej

Gmina Cymbark: Szcutowski 5,00 Piskorski 2,00 Łęgowski 5,00 Isola 2,00 Bober 5,00 Dąbrowski 5,00 Nowakowska 2,00 Ziż 2,00 Neske 2,00 Kłietz 2,00 Koepke 10,00 Goerke 7,00 Hostmann 10,00 Sikorski 1,00 Kruszyński 1,00 Harzes 1,00 Razem 62,00 zł.

Gmina Zabędz: Huse 1,00 Mrocza 5,00 Gohritz 3,00 Gajewski 1,50 Rączka 1,00 Brańczyk 1,00 Manke 1,00 Płona 2,00 Kosterka 1,00 Siłka 2,00 Laskowski 3,00 Kaczmarek 1,00 Gutknecht 3,00 Pieróg 0,50 Otto 1,00 Seling 1,50 Kotowicz 1,00 Zarzycki 1,00 Daniel 1,00 Skiba 2,00 Schreiber 2,00 Blum 2,00 Korhals 2,00 Baumann 1,00 Kida 2,00 Michałowski 1,00 Brenntführer 2,00 Marciniak 1,00 Wojnowski 0,80 Majewski 0,50 Mroziński 1,00 Baumgart 1,00 Darocha 0,50 Hoffmann 1,00 Seemann 1,00 Dąbrowski 0,50 Kiełbowicz 1,00 Sarzyński 1,00 Razem 51,80 zł.

Gmina Uciąg: Buniński 5,00 Marchlewicz 2,00 Schulz 2,00 Werner 2,00 Dether 2,00 Buchholz 3,00 Tudek 1,80 Ryczkowski 1,40 Thom 4,00 Friedrich 2,00 Stermann 1,00 Ruczkowski 2,00 Arendt 3,00 Sorge 4,00 Wiesner 1,00 Mićkiewicz 3,00 Schmidt 1,00 Schönfeldt 2,00 Gawel 1,00 Hoffmann 3,00 Szczerbicki 4,00 Tuszyński 1,00 Ratyna 4,00 Razem 55,20 zł.

Obszar dworski Trzcinanek.

F. Fritz 20,00 zł.

Obszar dworski Wrone: Schönfeldt 10,00 Kaźmiński 10,00 Włosowski 5,00 Jan Tyburski 3,00 Michałowski 2,00 Kceński 5,00 Kierstein 2,00 Józef Tyburski 2,00 Wesolowski 3,00 Gęsi ki 3,00 Cichocki 2,00 Otrebna 2,00 Kochanowski 2,00 Milewski 2,00 Jankowski 2,00 Razem 55,00 zł. Wójt Kwiatkowski 5,00 Razem całe Wójtostwo 296,50 zł.

Wójtostwo Praydwa.

Gmina Czaple: Szewc 2,00 Studziński 2,00 Leszczyński 1,00 Zakierski 2,00 Czajka 3,00 Smialek 6,00 Karski 1,00 Magier 3,00 Alberski 4,00 Michałowski 1,00 Baliński 1,00 Stępień 2,00 Bogdański 1,00 Muzalewski 2,00 Buryła 1,50 Stallmann 2,00 Baum 1,00 Hesper 2,00 Prusiecki 5,00 Baum 1,00 Prietz 1,00 Klepman 2,00 Laskowski 1,00 Szykiewicz 0,50 Gust 2,00 Kastner 1,00 Kall 1,00 Gerke 1,00 Felski 2,00 Staniszewski 1,00 Dzialdowski 2,00 Ronanow 1,00 Niezabitowski 5,00 Wójdat 2,00 Reich 1,00 Wieczyński 0,50 Lewandowski 0,50 Sowiński 0,50 Hanser 1,00 Roller 2,00 Spica 2,00 Szyburski 1,50 Szcudrowski 2,00 Martin 2,00 Śmigiełski 2,00 Razem 81,10 zł.

Obszar dworski Sosnowka: Gabel 10,00 Karczewski 1,00 Tomaszewski 1,00 Kilinski 1,00 Urbanski 1,00 Arzyński 1,00 Pawlak 1,00 Wierzbowski 1,00 Janas 0,20 Ceglecki 1,00 Bukowski 1,00 Witkowski 1,00 Razem 20,20 zł. Wójt Kwiatkowski 5,00 zł. Razem całe Wójtostwo 106,30 zł.

Wójtostwo Nielub.

Obszar dworski Nielub: Mathas 20,00 Schulte-Hönig 5,00 Winitz 1,00 Luczkowski 1,00 Macidowski 1,00 Rajnowski 0,50 Zuchowski 1,00 Kuligowski 1,00 Becher 2,00 Kelm 1,00 Zakrzewski M. 1,00 Szymański 1,00 Czyżewski 1,00 Sikorski 2,00 Wiśniewski 1,00 Marasinski 1,00 Bartoszewski 1,00 Czajkowska 0,20 Zakrzewski Wł. 1,00 Iwański 2,00 Jankowski Wł. 1,00 Siemiątkowski 1,00 Lewandowski P. 1,00 Zabiński 1,00 Chojnicki 2,00 Kühl 4,00 Perłowska 1,00 Lewandowski J. 2,00 Lewandowski K. 2,00 Landowski 0,50 Beck 2,00 Kowalski 1,00 Myszyński 0,40 Matz 1,00 Sankiewicz 1,00 Razem 65,60 zł.

Obszar dworski Makwałd: Chylarecki Makwałd 5,00 Kowalski 0,50 Kowalski St. 0,50 Rogacka 0,50 Hanezki 1,00 Skonieczka 0,50 Piotrowicz 0,50 Sliwinski 1,00 Michaelis 1,00 Tadejewski 0,50 Zieliński 1,00 Macielawska Leok. 1,00 Macielowska 0,50 Jankowski 2,00 Razem 15,50 zł. Wójt Kwiatkowski 5,00 Razem całe Wójtostwo 86,10 zł.

— Publiczne posiedzenie Rady Miejskiej. W sobotę, dnia 29-tego listopada br. o godz. 6-tej wieczorem odbyło się w sali magistrackiej, publiczne posiedzenie Rady Miejskiej, na które przybyli z łona Magistratu pp.: Deregowski, Michałowski, Balcerski i p. burmistrz Schwarz. Z Rady Miejskiej stawilo się 19-tu pp. Radnych. Przewodniczącym p. A. Makowski zagajł

posiedzenie. Jako nagły wniosek przyjęto sprawę udzielania wsparcia wdowie po zmarłym burmistrzu p. Gostomskim. Przyznano wypłacać miesięcznie p. Gostomskiej 30 zł. —

Punkt I. Komisja mieszkaniowa. P. Przewodniczący podaje do wiadomości, że wybrana swego czasu komisja mieszkaniowa nie jest wybrana według ustawy i nie jest upoważniona mieszkań rekwirować. Komisja ta zostaje zniesiona.

Punkt II. Podwyższenie wsparcia dla ubogich miasta. Po dłuższej dyskusji uchwalono podwyższyć wsparcia z 0,50 zł. na 3,00 zł. miesięcznie od 1 listopada począwszy. Również otrzymywać będą biedni 1 ctr. torfu miesięcznie na opał.

Punkt III. Statut Tow. walki z żebractwem. Po obszernej dyskusji przyjęto sprawę tę do wiadomości i polecono p. Burmistrzowi aby jak najszybciej przystąpił do zorganizowania wspomnianego Tow.

Punkt IV. Jednorazowa zapomoga dla ociemniałych wojaków. Związek ociemniałych wojaków Pomorza urządza w dniu 7 grudnia br. zjazd w Grudziądzu połączony z obchodem gwiazdkowym. Na ten cel, wskutek odnośnego wniosku, uchwalono przyznać związkowi temu 100 zł.

Punkt V. Sprawa budowy pomnika śp. Dr. Stefana Łaszewskiego, pierwszego wojewody pomorskiego. Rada uchwała na wmurowanie tablicy pamiątkowej na gmachu wojewódzkim i na pomnik kwotę w wysokości 210. — zł, w myśl podziału na poszczególne miasta i powiaty.

Punkt VI. Otwieranie i zamykanie składów. Po bardzo rozweklej dyskusji uchwalono wysłać do Wydziału Powiatowego rezolucję, która wnosi prośbę o zmianę godzin otwierania i zamykania składów rzeźniczych i piekarskich. Godziny te byłyby tak zmienione, że zamiast otwierać składy te o 8-mej, wzgl. w dni sobotne i przedświąteczne o godz. 9-tej rano — już o godz. 7 rano. Zamykać mianoby zamiast o godz. 6-tej — o godz. 7, a w dni sobotne i przedświąteczne zamiast o godz. 7-mej — o godz. 8-mej wiecz. W razie wypadku powołania kogo do bliższych wyjaśnień, wybrano pp. Piotrowskiego, mistrza piek., Makowskiego, przew. Rady M., Piotrowskiego Fr., (robotnika) i Z. Paszotę, mistrza rzeźniczego.

Punkt VII. Sprawozdanie komisji elektrowni. Radny p. Jezierski zdaje krótkie, lecz szczegółowe sprawozdanie z działalności komisji dla elektrowni. Z sprawozdania tego dowiadujemy się, że założono w elektrowni według najnowszych systemów księgowość, tak że obecnie stwierdzić można każdej chwili stan kasy i materiałów magazynowanych. Zast. przew., radny p. Baranowski zdaje sprawozdanie z działalności komisji rewizyjnej, potwierdza on sprawozdanie p. Jezierskiego. Wszelkie braki usunięto i nareszcie zapanuje tam ład i porządek. Burmistrz p. Schwarz daje bliższe wyjaśnienia w sprawie zamówionych swego czasu akumulatorów, które są już wysłane, lecz od dłuższego czasu już leżą na granicy, celem oddania ich, a ponieważ miasto nasze nie posiada takiej sumy, by mógł clo opłacić, firma Tudor udogodni miastu naszemu i to, że wyłoży opłatę tę także. Rada Miejska przyjmuje powyższe komunikaty do wiadomości.

Punkt VIII. Koszta Policji Państwowej. Sprawę tę omawiano już na poprzednim posiedzeniu i po dyskusji polecono Magistratowi, by poczynił pewne kroki do uśmierzania przewidzianych kosztów, które, aż nadto obciążają budżet miasta.

Punkt IX. Podatek od spadków i darowizn. Uchwała się pobierać podatek ten na rzecz komuny miejskiej w wysokości 10 proc. od państw, pod. od spadków i darowizn.

Punkt X. Podwyższenie podatku od zabaw i widowisk publicznych. Po dłuższej dyskusji zaprojektowanej przez Magistrat podwyżki na podatek od przedstawień kinematograficznych nie zaakceptowano. Uchwalono zaś pobierać 10 proc. podatku od urządzanych zawodów, widowisk, sportowych, przedstawień teatralnych itp., od wszystkich innych zaś zabaw — 20 proc.

Punkt XI. Sprawa komisji rozjemczej. Ponieważ przy zwołaniu tej komisji na posiedzenie zaszła pewna pomyłka, przyszłe zebranie odbędzie się w najbliższych dniach.

Punkt XII. Sprawa Urbańskiego. P. Przewodniczący odczytuje pismo Województwa, które donosi, że nie wolno handlować w dni targowe na rynku towarami, które nie są własnego wyrobu. Sprawę zlecono p. Burmistrzowi.

Punkt XIII. Przynajmniej lat służby p. Burmistrzowi. Po długiej i żywej dyskusji, sprawę odłożono (po raz drugi!) prosząc Magistrat o wydelegowanie na przyszłe posiedzenie członka Magistratu, który sprawę tę należycie wyjaśni (bo nasza Rada nie rozumie, dlaczego ma się przyznać p. Burmistrzowi 6 lat służby polskiej, jeżeli mamy Polskę dopiero od 4-eh lat!)

Nagły wniosek p. Burmistrza o udzielenie subwencji ubogim miejskim na gwiazdkę. Po

przyjęciu sprawy jako nagły wniosek, uchwalono wypłacić 500 zł. do dyspozycji Tow. św. Wincentego a Paulo.

Wolne głosy: P. Piotrowski (robotnik) donosi o marnem położeniu robotników w Porążynie, tak, że ze Świecia musieli niektórzy do Wąbrzeźna pieszo wrócić. — P. Abramowicz czuje się tem urażony, (ponieważ on tę pracę wypośredniczył) i wymyśla p. P. wskutek czego wywiązała się polemika partyjna. P. Abramowicz wnosi wniosek, by zarządcono, ażeby korytarze domów w godzinach wieczornych oświetlano, chcąc uchronić się od nieszczęśliwych wypadków.

Po skończeniu obrad odczytuje sekr. miejski p. Karolak protokół, do podpisania którego powołano p. Góralskiego i Czerwińskiego.

P. przewodniczący Makowski zamknął następnie posiedzenie.

— **Pobór podatku za świadectwa przemysłowe na rok 1925 w Golubiu i Kowalewie.**

Ze względu na niedogodną komunikację kolejową i stratę czasu będącą poważną przeszkodą w wypełnieniu przez płatników ciężących na nich obowiązków, Pomorska Izba Skarbowa w Grudziądzu reskryptem z dnia 18. 11. rb. L. dz. 75364 II 17208]24. zezwoliła — przychylając się do życzeń kupiectwa na otwarcie Kasy poborowej w Golubiu i Kowalewie, celem poboru podatku za świadectwa przemysłowe na rok 1925. W tym celu Kasa Skarbowa wydeleguje do pomienionych miast urzędnika, a mianowicie do **Golubia na dzień 15 grudnia, do Kowalewa na dzień 16 grudnia rb.** — Termin wykupu świadectw kończy się z upływem miesiąca grudnia rb. Zaleca się przeto płatnikom odnośnych miast i sąsiednich gmin skorzystania z tej sposobności, zaoszczędzając sobie w ten sposób kosztą podróży koleją do Wąbrzeźna.

— **Zima ma być łagodną.** Znawcy powietrza przepowiadają, że tego roku będziemy mieli stosunkowo łagodną zimę, przyczem należy spodziewać się, że deszczowe dni przegradane będą suchymi i zimnymi. Naogół jednak ma przeważać ilość dni cieplejszych. W żadnym kraju Europy środkowej zima nie będzie tak ostrą i obfitą w opady śnieżne, jak zima ubiegłego roku.

— **Nowe koło podoficerów rezerwowych.** W sobotę dnia 29 listopada br. w hotelu pod „Białym Orłem“ zostało staraniem p. burmistrza założone Koło Podoficerów Rezerwowych na Wąbrzeźno i okolicę. Jako delegata i organizatora Centralny Zarząd Związku Podoficerów Rezerwowych Ziem Zachodnich wysłał prezesa Koła Podoficerów Rezerwowych z Grudziądza kol. Marćiniaka.

Do zarządu Koła Podoficerów Rez. w Wąbrzeźnie weszli: Lempski Józef prezes, Szymański Władysław wiceprezes, Kilanowski Władysław sekretarz, Sandobry Franc. skarbnik Skmowski, Pokorowski i Figas ławnikami. Szczęść Boże nowej placówce na Pomorzu tak bardzo pożądanej.

Należałoby się spodziewać, aby inne miasta na Pomorzu, w których podobne Koła jeszcze nie istnieją poszły śladem naszego miasta.

Informacyj potrzebnych do organizacji Kół Podoficerów Bez. udziela tu na Pomorzu Sekretarjat Związku Podoficerów Rez. Z.Z.P. Koło Grudziądź, w Grudziądzu, ul. Solna 13, ofic. II ptr.

— **Szalone kobiety.** Jest to głośny międzynarodowy szlagier, który będzie wyświetlany dzisiaj w środę w tutejszem Kinie Pałac Świecnych Obrazów. Rzecz dzieje się w Monte-Carlo.

Banda międzynarodowych aferzystów, zamieszkawszy pod przybranymi nazwiskami: hrabiego Panina, księżny Ursow, oraz jej rzekomej siostrzenicy, Olgi, uroczą wille „Amoroso“ w pobliżu Monte-Carlo, wiodła bardzo wystawne życie i potrafiła się wślizgnąć do najwytworniejszych towarzystw. Hrabia Panin, były rotmistrz huzarów w wojsku rosyjskiem, człowiek gładki i przystojny cieszył się wielkiem powodzeniem u plei pięknej. Ostatnią jego ofiarą jest piękna Amerykanka, pani Hughes, która nie bacząc na napomnienia swego męża, coraz bardziej ulega urokowi hrabiego. Ciąg dalszy na ekranie.

— **Jarmak na bydło i konie** odbył się wczoraj w naszym mieście. Spędzono krów bardzo dużo, natomiast koni mniej, a przedewszystkiem dobrych koni. Płacono za krowy od 180 250 zł., za lepsze krowy 300 400 zł. Za konie płacono 150-250 zł. za dobre konie płacono najwyżej 400 zł.

— **Brodnica.** (Wielka kradzież w Urzędzie Pocztowym.) W sobotę wieczorem nadszedł na tut. Urząd Pocztowy transport pieniędzy w 6 skrzyniach z zawartością ogólną przeszło sto tysięcy złotych przeznaczony do wyplat dla Nowogomiasta. Przesyłka ta nie mogła być zaraz dalej transportowana tylko do dnia następnego musiała przeleżeć na Urzędzie w Brodnicy.

W nocy pomiędzy godz. 3 a 4, podczas gdy Urzędnik odszedł z poczta do pociągu skradziono jedną skrzynię i to z największą zawartością bo 50,800, — złotych, wagi 96 funtów. Sprawy dotychczas nie wykryto. Prowadzone jest energiczne śledztwo. W niedzielę przytrzyma-

4 funkcjonariuszów pocztowych. Ze względów śledczych cały przebieg będzie trzymany w tajemnicy.

RUCH TOWARZYSTW.

— **Wąbrzeźno.** Zebranie Tow. gimn. Sokół odbędzie się w czwartek dnia 4 b. m. o godz. 8 wiecz. w lokalu drh. Szymańskiego (hotel pod Białym Orłem.) Na porządku dziennym wykład drh. Szuczki o powstaniu listopadowem. O Fezny udział prosi Zarząd.

— **Wąbrzeźno.** Zebranie „Koła Dramatycznego“ odbędzie się w czwartek dnia 4-go o g dz. 8-mej w salce Wiktorji. Zarząd.

— **Wąbrzeźno.** Zebranie Tow. św. Wincentego a Paulo odbędzie się jutro 4-go bm. o godz. 4-ej i pół w salce magistrackiej. Prosi o punktualne przybycie i wzięcie udziału wszystkich członków. Zarząd.

Notowanie Giełdy Zbożowej w Poznaniu z dnia 16. XI. 1924 roku.

Ceny w złotych loco Poznań za 100 kg. w ładunkach wagonowych.

1. Żyto	18,75—19,75
2. Pszenica	22,75—24,75
3. Opa żytnia	13,50—
5. Owies	19,50—20,50
7. Jęczmień brow.	24,00—26,00
8. Mąka żytnia 73%	27,75—29,75
9. Mąka pszenna 65%	38,50—40,50
10. Siano luźne	4,60—5,60
11. „ pras.	7,00—8,00
12. Ziemiaki fabr.	—4,10
14. Słoma żytnia luź.	1,60—1,75
15. „ pras.	3,00—3,15

Świeżo wędzone węgorze sielawki śledzie makrele losos wszelkie marynady minogi, śledzie opiejane śledzie zawirowe i t. d. poleca po cenach jak najtańszych

Fr. Wegner ul. Kolejowa 12.

Uczeń od zaraz potrzebny Augustynie wiez

mistrz piekarski Wąbrzeźno ulica Matejki

W sobotę, dnia 3-go stycznia 1925 r. odbędzie się

bal maskowy

w salach hotelu pod „Białym Orłem“

Komitet

Pałac Świec. Obrazów hotel „Dwór Wąbrzeski.“

Dzisiaj w środę 3 bm.

Szalone kobiety

(Woolish Wive)

Wstrząsający dramat rozgrywający się w MONTE CARLO

mieście gry i hazardu, gdzie najświetsi stają się grzesznikami.

Początek o godzinie 8-mej.

Konie na rzeź

kupuję i płacąc wysokie ceny — także takie, które uległy wypadkowi i muszą być zabite, odbieram z miejscy swoimi wozami

Czystochleb telefon Wąbrzeźno 131

Wytwórnia mąki młesnej

Ogłoszenie Kamienica

Do tutejszego rejestru handlowego oddział A. wpisano pod nr. 237 firmę:

„Hotel Dwór Wąbrzeski“

Jan Kaczyński — Wąbrzeźno, a jako właściciela firmy Jana Kaczyńskiego kupca w Wąbrzeźnie, ul. Grudziądzka L. 1.

Wąbrzeźno, dn. 25. XI. 1924 r.

Sąd Powiatowy.

Licytacja

We wtorek, dnia 9 grudnia br. o godz. 11 przed południem będzie sprzedana

drogą przymusową najwięcej dającemu za gotówkę

w Orzechowie u osadnika Stan. Kopeć

1 gęś

CYLIŃSKI, wójt.



Licytacja

W czwartek, dnia 11 grudnia b. r. o godzinie 11 przed poł.

sprzedany będzie

drogą przymusową najwięcej dającemu za gotówkę

w Ryńsku u Behr Karoliny

1 byczek

czarnej krasy

CYLINSKI, wójt.



Nasz pierwszorzędny wysmienity syrop burakowy może być w ramian na dostarczone buraki cukrowe

obecnie natychmiast zabrany ze sobą. Ponieważ na nasz syrop został nałożony podatek państwowy, który musimy płacić sami z góry przy wymianie Urzędowi Skarbowemu, dostarczamy za każdy centnar czystych buraków cukrowych 8 funtów syropu, natomiast dostawca buraków dopłaca tytułem składki do podatku państwowego 84 grosze za każde 8 funtów syropu.

Podług przepisów pozwolono nam wydawać syrop tylko po skutecznieniu zapłaty podatku państwowego, dlatego upraszamy przy wymianie przywozić gotówkę ze sobą

Bracia Rübner; Fabryka syropu

Smolno, pow. Toruński.

Przedzierżawienie polowania

Przedzierżawienie

gminy Elgiszewo

odbędzie się w sobotę, dnia 20-go grudnia w lokalu szkolnym w Elgiszewie o godzinie 2-giej po południu.

Warunki dzierżawy można przejrzeć w lokalu niżej podpisanego.

Zamiejscowym wolno także licytować, po złożeniu kaucji w kwocie 50 złotych.

ZIĘTARSKI, sołtys.

2 piętrowa

z oficyną i składem kolonjalnym kompletnie urządzonym za cenę 14,000 złotych

zaraz do sprzedania

w Wąbrzeźnie na Pomorzu

Pożądana wpłata 8,000 złotych.

Bliszych informacyj udzieli

„Głos Wąbrzeski“.

Polecam

z mojego składu przy miejskim dworcu

węgiel G. Śląski, szczapy

dęb., buk., brzoza, sos., I kl.,

drugi świerkowe, II kl.

i drzewo rąbane

po znanych niskich cenach, także wagonowo

E. Szymanski i Ska

Wąbrzeźno, Kolejowa 61-62.

Poznańska Fabryka Czapek

poleca i wykonuje

Czapki

wszelkiego rodzaju

Specjalność: Czapki dla wszelkich wyższych uczelni, urzędów, towarzystw np. kół śpiewackich, rogatywki strzeleckie, wojskie, sokolskie, wioślarzy, [tow. młodzieży polskiej męskiej i żeńskiej, straży pożarnej, celnicze, policyjne, kolejarzy i wojskowe.

Wykonuję także z powierzonego materiału

Ludwik Wiza, Poznań

Wrocławska 13.

Polski Bank Parcelacyjny

Sp. z odp. ogr.

Jagiellońska 54. Telefon nr. 1340.

Bydgoszcz.

Przeprowadza parcelacje na rachunek własny, oraz właściciela, pośredniczy przy sprzedaży i dzierżawie nieruchomości — członkom udziela rad bezpłatnie w sprawach nieruchomości i korzystnym lokowaniu kapitału.

Przyjm. wkłady i drobne oszczędności — na nader korzystnych warunkach.

Przybłąkała się

gęś

jest do odebrania za zwrotem kosztów utrzymania i niniejszego ogłoszenia

Skoroszewski

Król. Rozgart.

Fortepian

jak nowy

sprzedam

P. Kolbehr

Król. Nowawies.

Praktykanta

w wieku od

20 lat

poszukuje zaraz

Dom — bipnica

Tel. 2. Tel. 2

Zagubiona

kartę demobil.

na nazwisko st. szereg. unieważniam

Muszarski Leon

Jaworze.

Sz. Publiczności miasta i okolicy, daję

do wiadomości, że

osiedliłem się

i wykonuję wszelką

reparację

obuwia

pod gwarancją po niskiej cenie

Franciszek Podwojski

szewc

ul. Podzamcza nr. 3.

Wędzono

Węgorze, szprotki, losos i bilingi

świeżo wędzono

poleca firma

BANNAS

Rynek 26.

Na gwiazdke

tanio

dla odprowadzających! Wycinanki: Żłóbki, lalki, zwierzęta, domki, żołnierze i pajace bardzo tanio

Pocztówki gwiazdkowe i noworoczne (także humorystyczne).

Kalendarz Marjański, wszechświatowy, Przyjaciel żołnierza z oryginalnym rabatem.

Bloeski i ścianki kalendarzowe.

Książki do nabożeństwa i różańce.

Teczki pap. list. 5/5 i 10/10.

Kasetki ładne w wielk. wyborze i tanio.

Księg. Wyd. Polska

Poznań, ul. Ratajczaka

11a w. 5.

W środę i czwartek

flaki

swojska kiszka

nogi z kapustą

Angielski Porter

Fr. Szymański

Hotel pod Orłem.

I. M. Baranowski, Wąbrzeźno

Telefon 150.

Kolejowa 75.

Telefon 150.

Handel porcelany, szkła i sprzętów kuchenn.

założony w r. 1903.

Wypożycza porcelanę, szkło, noże i widelce.

Zarazem poleca swój bogaty wybór w serwisach stołowych i kawowych, w lampach elektr. i naftowych, nożach i widelcach, a szczególnie w podarkach. Najlepsze żarówki

Philips i Argenta stale na składzie.

Tani tydzień od 2 do 10 grudnia!

Z powodu nadejścia

wielkiego transportu towarów zimowych

sprzedają takowe po cenach znizonych tylko od 2-go do 10-go grudnia br.

Proszę o zwiedzenie mego składu bez przymusu kupna.

ST. MISZCZAK, ulica Kolejowa nr. 80 (w domu p. Steinerta)